



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2011/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/ 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.118.560.453,68	505.421.656,46	1.072.489.796,31	911.533.019,97
Receitas Tributárias	645.686.878,59	111.835.617,44	221.389.885,12	178.840.936,21
ICMS	510.657.327,50	85.083.272,37	173.679.330,54	135.467.427,93
IPVA	29.484.675,00	6.660.717,29	11.430.925,18	9.361.554,49
ITCD	349.448,00	191.807,72	288.888,37	154.216,12
IRRF	101.850.000,00	18.699.078,99	33.653.980,87	30.298.427,53
Outras Receitas Tributárias	3.345.428,09	1.200.741,07	2.336.760,16	3.559.310,14
Taxas	3.345.428,09	1.200.741,07	2.336.760,16	3.559.310,14
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	219.985.065,70	36.401.692,26	57.783.079,27	56.965.334,17
Receitas Previdenciárias	219.985.065,70	36.401.692,26	57.783.079,27	56.965.334,17
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	51.968,10	30.055,23	64.914,42	91.563,10
Receita Patrimonial	41.063.859,72	12.484.343,52	18.868.024,43	16.527.966,95
(-)Aplicações Financeiras	41.011.891,62	12.454.288,29	18.803.110,01	16.436.403,85
Transferências Correntes	2.175.432.787,90	334.319.103,91	756.193.327,16	647.007.025,68
FPE	1.522.600.000,00	244.199.073,02	554.359.796,29	417.341.460,37
Convênios	160.530.000,00	1.582.542,34	14.623.046,96	15.813.936,95
Outras Transferências Correntes	492.302.787,90	88.537.488,55	187.210.483,91	213.851.628,36
Demais Receitas Correntes	77.403.753,39	22.835.187,62	37.058.590,34	28.628.160,81
Dívida Ativa	11.500.000,00	1.606.704,55	2.466.410,24	2.044.648,34
Diversas Receitas Correntes	65.903.753,39	21.228.483,07	34.592.180,10	26.583.512,47
RECEITAS DE CAPITAL (II)	657.212.368,10	54.369.313,52	211.342.649,94	161.199.445,17
Operações de Crédito(III)	207.208.000,00	9.075.167,40	42.745.269,47	132.547.163,35
Amortização de empréstimos(IV)	368,10	57.803,54	158.559,16	232.630,62
Alienação de Bens(V)	4.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	450.000.000,00	45.236.342,58	168.438.821,31	28.419.651,20
Convênios	450.000.000,00	45.236.342,58	168.438.821,31	28.419.651,20
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	450.000.000,00	45.236.342,58	168.438.821,31	28.419.651,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.568.560.453,68	550.657.999,04	1.240.928.617,62	939.952.671,17

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/ 2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.887.910.785,99	448.555.434,76	807.923.197,20	752.192.405,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.579.697.542,22	237.879.506,19	446.706.432,20	425.742.154,89
Juros e Encargos da Dívida (IX)	113.106.545,68	19.453.839,57	37.101.369,24	29.371.914,62
Outras Despesas Correntes	1.195.106.698,09	191.222.089,00	324.115.395,76	297.078.335,49
Transferências Constitucionais e Legais	173.959.384,80	30.202.623,80	60.171.689,75	47.517.056,65
Demais Despesas Correntes	1.021.147.313,29	161.019.465,20	263.943.706,01	249.561.278,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.774.804.240,31	429.101.595,19	770.821.827,96	722.820.490,38
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	961.693.460,42	83.661.201,39	222.781.445,60	190.673.481,12
Investimentos	796.306.002,75	58.846.156,67	173.983.605,81	161.077.832,82
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	7.500,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	7.500,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2011/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/ 2010
Amortização da Dívida (XIV)	165.387.457,67	24.815.044,72	48.797.839,79	29.588.148,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	796.306.002,75	58.846.156,67	173.983.605,81	161.077.832,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.575.810.243,06	487.947.751,86	944.805.433,77	883.898.323,20
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-7.249.789,38	62.710.247,18	296.123.183,85	56.054.347,97

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	37.519.533,01	—————
--------------------------------	-------	-------	---------------	-------

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-169.965.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo
Secretário de Estado da Fazenda
Em exercício

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4